33. atque ea cursu, omnique motu augentur) Caesar. Pant. Linden. leg. augetur; id est gravitas. Sed non solum gravitatis sensus, sed etiam urinae difficultas, ceteraque mala cursu, motuque augentur.

34. scabere crebro coguntur) Aliqui Codd. et Edd. Mantianae, scalpere crebro coguntur; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. scabere coguntur.

35. admovent) Aliqui Codd. et Ed. Lindenii, admovent. Cod. Med. 1. admovent.

36. At qui spumantem sanguinem exscreant) ex Aphor. 13. Sect. 5.

37. Mulieri gravidae sine modo fusa alvus elidere partum potest) ex Aphor. 34. Sect. 5. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. pro elidere est excutere.

38. Eidem si lac ex mammis profluit) ex Aphor. 52. Sect. 5.

39. Frequens singultus, et praeter consuetudinem continuus) In Aphor. 17. Sect. 7. quo Celsus respicit, ita legit. propter

jecoris inflammationem singultus, malum.

40. Si tumores super ulcera subito esse desierunt) ex Aphor. 63. Sect. 5.

41. ejusmodi) Ita Codd. Mss. idque Celsus usitatus, quam hujusmodi, quod est in libris vulgatis.

42. Si ora venarum &c.) Aphor. 12. Sect. 6. ita habet: Diurnas curanti haemorrhoides, nisi una quaequam sorvetur, periculum aquae inter cutem, vel tabis impendit.

43. Eadem tabes subit &c.) ex Aphor. 15. Sect. 5.

44. At si longa tristitia &c.) ex Aphor. 23. Sect. 6.

45. Quibus saepe ex naribus fluit sanguis) ex lib. 2. Praedict. sect. 30.

46. aut lienis tumet) Caesar. Gryph. Pant. Constant. et Steph. leg. aut lien tumet. Sed apud Celsum semper est lienis in primo casu.

47. At quibus magni lienes sunt) ex lib. 2. Praedict. sect. 31.

pit: quorum si nihil evenit, necesse est in cruribus mala ulcera, et ex his nigrae cicatrices fiant. <sup>48</sup> Quibus causa doloris, neque sensus ejus est, his mens labat. <sup>49</sup> Si in ventrem sanguis confluit, ibi in pus vertitur. <sup>50</sup> Si a coxis, et ab inferioribus partibus dolor in pectus transit, neque ullum signum malum accessit, suppurationis eo loco periculum est. Quibus sine febre aliqua parte dolor, aut prurigo, cum rubore et calore est, ibi aliquid suppurat. <sup>51</sup> Urina quoque quae in homine parum sano liquida est, circa aures futuram aliquam suppurationem esse denuntiat.

Haec vero cum sine febre quoque vel latentium, vel futurarum rerum notas habeant, multo certiora sunt, ubi febris accessit; atque etiam aliorum morborum tum signa nascuntur. Ergo protinus insania timenda est, <sup>52</sup> ubi expeditior alicujus, quam sani fuit, sermo est, subitaque loquacitas orta est, et haec ipsa solito audacior: <sup>53</sup> aut ubi raro quis et vehementer spirat, venasque concitatas habet, praecordiis duris et tumentibus. <sup>54</sup> Oculorum quoque frequens motus; et in capitis dolore offusae oculis tenebrae; vel nullo dolore substate somnus ereptus, continuataque nocte et die vigilia; vel prostratum contra consuetudinem corpus in ventrem sic, ut ipsius alvi dolor id non coegerit; item robusto adhuc corpore insolitus dentium stridor, insaniae signa sunt. <sup>55</sup> Si quid etiam abscessit, et antequam suppuraret, manente

<sup>48.</sup> Quibus causa doloris, neque sensus ejus est, his mens labat) ex Aphor. 6. Sect. 2. Labare mens dicitur etiam lib. 3. cap. 19. Lindenius utrobique leg. laborat.

<sup>49.</sup> Si in ventrem sanguis confluit, ibi in pus vertitur) ex Aphor. 2. Sect. 6. cuius interpretatio videnda est in Caleni Commentario. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent Si in ventrem sanguis confluit, ibi intus in pus vertitur.

<sup>50.</sup> Si a coxis, et ab inferioribus partibus) ex Praenot. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Si a coxis, et inferioribus partibus.

<sup>51.</sup> Urina quoque quae in homine parum sano liquida est) Ita in Ed. Lindenii. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae habent Urina quoque quae in homine sano parum liquida est; alii Codd. Urina quoque in homine sano, si parum liquida est; alius apud Constantinum, Urina quoque (quae in homine sano parum) si liquida est.

<sup>52.</sup> ubi expeditior alicujus, quam sani fuit, sermo est) ex Coac. 151.

<sup>53.</sup> aut ubi raro quis et vehementer spirat) ex Praenot.

<sup>54.</sup> Oculorum quoque frequens motus) Haec et quae sequuntur usque ad periodum Suffusae quoque sanguine &c. sumpta sunt ex Praenot.

<sup>55.</sup> Si quid etiam abscessit, et antequam suppuraret, manente adhuc febre, subsedit.) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. in aliis, et in Edd. antiquis, Si quid etiam abscessit, et antequam suppuraret, manente adhuc in corpore solita febre, subsedit; in margine Ed. Constantinianae, Si quid etiam abscessit, et antequam spiritum prodiret, manente adhuc corpore in solita febre, subsedit; in Ed. Lindenii, Si quid etiam abscessit, et antequam spiritum prodiret manente adhuc in corpore solita febre, subsedit. Nempse Constantinus, et Lindenius, verbum suppuraret mendosum putarant, quia in Praenot. ita legit. Si vero disparerant abscessus, et intro recurrant, spiritus non produente, et detinente febre, gravis morbi periculum, et delirii, et mortis aegro imminet. Sententiam quidem inde sumpsit Celus; sed quod Hippocrates dixit de abscessibus interdum orientibus in pulmonis inflammationibus, de quibus eo loco loquitur; id

adhuc febre, subsedit, periculum affert primum furoris, deinde interitus. <sup>56</sup> Auris quoque dolor acutus, cum febre continua vehementique, saepe mentem turbat; et ex eo casu juniores interdum intra septimum diem moriuntur; seniores tardius: quoniam neque aequae magnas febres experiuntur, neque aequae insaniant: ita sustinent, <sup>57</sup> dum is affectus in pus vertatur. <sup>58</sup> Suffusae quoque sanguine mulieris mammae, furorem venturum esse testantur. <sup>59</sup> Quibus autem longae febres sunt, his aut abscessus aliqui, aut articulorum dolores erunt. <sup>60</sup> Quorum faucibus in febre illiditur spiritus, instat his nervorum distentio. <sup>61</sup> Si angina subito finita est, in pulmonem id malum transit; idque saepe intra septimum diem occidit: <sup>62</sup> quod nisi incidit, sequitur, ut aliqua parte suppuret. <sup>63</sup> Denique post alvi longam resolutionem, tormina; <sup>64</sup> post haec, intestinorum laevis oritur; <sup>65</sup> post nimias destillationes, tabes; <sup>66</sup> post lateris dolorem, vitia pulmonum; <sup>67</sup> post haec, insaniam; <sup>68</sup> post magnos ferores corporis, nervorum rigor aut distentio; <sup>69</sup> ubi caput vulneratum est, delirium; <sup>70</sup> ubi vigilia torsit, nervorum distentio; <sup>71</sup> ubi vehementer venae super ulcera moventur, sanguinis profluvium.

Celsus non minus vere dixit de aliis quoque morbis, in quibus item ejusmodi abscessus aliquando suat. Et pulmonum quidem inflammationes maxime per sputa solvuntur: in aliis vero morbis, si abscessus, in exteriori aliqua parte oborti, subsidunt, et materia intus ad viscera fertur, non minus perniciosus est.

56. *Auris quoque dolor acutus &c.* ex Praenot.

57. *dum is affectus in pus vertatur*) Ita edidit Lindenius ex emendatione Pantini. Libri antiqui habent *dum is affectus intus vertatur*. Eriam lib. 5. cap. 28. sect. 8. in quibusdam Codd. mendose est *pars carnis intus versa pro pars carnis in pus versa*.

58. *Suffusae quoque sanguine mulieris mammae &c.*) ex Aphor. 40. Sect. 5.

59. *Quibus autem longae febres &c.*) ex Aphor. 44. Sect. 4.

60. *Quorum faucibus in febre illiditur spiritus &c.*) ex Aphor. 63. Sect. 4. Ita legitur in Codd. Mss. atque in Ed. principe, itemque in Lindeniana. In ceteris Edd. pro *illiditur* est *eliditur*.

61. *Si angina subito finita est*) ex Praenot. et Aphor. 10. Sect. 5.

62. *quod nisi incidit*) Ita plerique Codd. et Ed. Constantini; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. ceteraque Edd. *quod nisi incidat*.

63. *Denique post alvi longam resolutionem, tormina*) ex Aphor. 75. Sect. 7. Ita in Cod. quodam apud Constantinum et in Ed. Lindenii. Veteres libri omnes, quotquot vidi, habent *Deindo &c.*

64. *post haec, intestinorum laevis oritur*) ex Aphor. 76. Sect. 7.

65. *post nimias destillationes, tabes*) In hoc ipso capite paulo post initium; *Frequens autem destillatio in corpore tenui, longoque, tabem simendam esse testatur*. Vide cap. 22. lib. 3. et cap. 5. lib. 4.

66. *post lateris dolorem, vitia pulmonum*) ex Aphor. 11. Sect. 7.

67. *post haec, insaniam*) ex Aphor. 12. Sect. 7.

68. *post magnos ferores corporis &c.*) ex Aphor. 13. Sect. 7.

69. *ubi caput vulneratum est delirium*) ex Aphor. 14. Sect. 7.

70. *ubi vigilia torsit, nervorum distentio*) ex Aphor. 18. Sect. 7.

71. *ubi vehementer venae super ulcera moventur, sanguinis profluvium*) ex Aphor. 21. Sect. 7. Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Pendent autem septem haec posteriora membra a superiori verbo *oritur*. In aliis Codd. et in libris editis legitur *sanguinis profluvium erit*; et in Ed. Salingiacensi, *supra ulcera pro super ulcera*.

Suppuratio vero <sup>72</sup> pluribus morbis excitatur. Nam si longae febres sine dolore, sine manifesta causa remanent, in aliquam partem in malum incumbit; <sup>73</sup> in junioribus tamen: nam in senioribus ex ejusmodi morbo quartana fere nascitur. Eadem suppuratione fit, si praecordia <sup>74</sup> dura, dolentia ante vicesimum diem hominem non sustulerunt, neque sanguis ex naribus fluxit, maximeque in adolescentibus; utique si inter principia aut oculorum caligo, aut capitis dolores fuerunt: sed tum in inferioribus partibus aliquid abscedit. <sup>75</sup> At si praecordia tumorem mollem habent, neque habere <sup>76</sup> intra sexaginta dies desinunt, haeretque per omne id tempus febris; <sup>77</sup> tum in superioribus partibus fit abscessus: <sup>78</sup> ac si inter ipsa viscera non fit, circa aures erumpit. <sup>79</sup> Cumque omnis longus tumor ad suppurationem fere spectet, magis eo tendit is qui in praecordiis, quam is qui in ventre est; <sup>80</sup> is qui supra umbilicum, quam is qui infra est. <sup>81</sup> Si lassitudinis etiam sensus in febre est, vel in maxillis, vel in articulis aliquid abscedit. Interdum quoque urina tenuis et cruda sic diu fertur, ut alia salutaria signa sint; exque eo casu plerumque infra transversum septum; <sup>83</sup> quod *διάφραγμα* Graeci vocant; fit abscessus.

72. pluribus morbis) In multis Codd. atque in Ed. Lindenii legitur *pluribus modis*; sed minus recte.

73. in junioribus tamen) ex Praenot. Ita habent Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Manutianae; Caesariana, aliaeque, in junioribus tantum; Lindeniana, sed in junioribus tantum.

74. dura, dolentia ante vicesimum diem &c.) Lindenius, *dura et dolentia ante diem vigesimum &c.*

75. At si praecordia) Ita Lindenius, aliique legunt cum Caesario; al. *Aut si praecordia*, ut est in Mss.

76. intra sexaginta dies) Quidam Codd. intra XL. dies; scilicet nota L perperam transposita.

77. tum in superioribus partibus &c.) Ita legunt Caesarius, et alii, inter quos Lindenius. Codd. Mss. atque Edd. sex primae et Manutianae habent *Sed tum in superioribus partibus &c.*

78. ac si inter ipsa viscera non fit) Ita ex emendatione Pantini. Cqd. Med. t. Vat. VII. et alii multi, itemque Edd. sex primae, Manutianae, Caesariana, et Ruelliana habent *ac si inter ipsa ulcera non fuit*; Cod. Vat. IV. ab alia manu, Editionesque Salingiacensis, Gryphiana, Constantiniana, *ac si inter ipsa ulcera non fuit*. Sententia

sumpta est ex Praenot. *Si neque intra vigesimum diem febris quiescat, neque tumor praecordiorum subsidat, ad suppurationem res vertitur. His autem primo circuitu etiam sanguinis e naribus fluxus contingit, valdeque juvat... Molles autem tumores, et doloris expertes, digitisque cedentes, longiores judicationes faciunt, illisque minus graves sunt. Quod si intra dies sexaginta neque febris cesset, neque tumor subsidat, fore suppurationem eo loco, et reliquo ventre eodem modo significat.* Lindenius legit *ac si inter ipsa initia sanguis e naribus non fuit*: quod, ut notat Morgagnus, unde sumpserit, non apparet, cum in Praenotiouibus, ex quibus reliqua sunt, non inveniatur.

79. Cumque omnis longus tumor &c.) ex Praenot.

80. is qui supra umbilicum) Manutii, Ruell. et Linden. *et is qui supra umbilicum.*

81. Si lassitudinis etiam sensus in febre est) ex Aphor. 31. Sect. 4.

82. Interdum quoque urina tenuis &c.) ex Praenot.

83. quod *διάφραγμα* Graeci vocant) Plerique Codd. pro *διάφραγμα* habent ΤΡΕΒΛΩΓΙΝ: ex qua lectionis varietate facile apparet, membrum hoc, quod *διάφραγμα* Graeci vocant, esse addititium. In proem.

<sup>84</sup> Dolor etiam pulmonis, <sup>85</sup> si neque per sputa, neque per sanguinis detractionem, neque per victus rationem finitus est, vomicas aliquas <sup>86</sup> intus excitat <sup>87</sup> aut circa vicesimum diem, aut circa tricesimum, aut circa quadragesimum, nonnumquam etiam circa sexagesimum. Nuberabimus autem ab eo die quo primum febricitavit aliquis, aut inhorruit, aut gravitatem ejus partis sensit. Sed hae vomicae <sup>88</sup> modo a pulmone, modo a contraria parte nascuntur. <sup>89</sup> Quod suppurat, ab ea parte quam afficit, dolorem inflammationemque concitat; <sup>90</sup> ipsum calidius est; et si in partem sanam aliquis decubuit, onerare eam ex pondere aliquo videtur. <sup>91</sup> Omnis etiam suppuratio quae nondum oculis patet, sic deprehendi potest: si febris non dimittit, eaque interdum levior est, noctu increscit; multus sudor oritur; cupiditas tussendi est, et paene nihil in tussi excreatur; oculi cavi sunt; malae rubent;

lib. 1. legitur transversum septum, quod membrana quadam superiores partes ab inferioribus diducit; *διάφραγμα* Graeci vocant Sed fortasse ibi quoque adnotatio in contextum irrepsit. Celsus lib. 4. cap. 1. ubi interiores corporis partes, earumque sedes ostendit, ita scribit: *sub corde atque pulmone transversum ex valida membrana septum est, quod a praecordii uterum diducit*; ubi aptius adicere potuisset, quo modo septum id a Graecis nominaretur. Alibi quoque semper transversum septum vocat. Hippocrates tum in Praenotionibus, unde haec sententia sumpta est, tum alibi *σπέρασ* appellat. Plinius lib. 11. cap. 38. sect. 7. ita scribit; *Extā homini ab inferiore viscerum parte separante membrana, quae praecordia appellant, quia cordi praetenditur*. Galenus tamen lib. 5. de locis Affect. docet, ab antiquis, etiam a Platone, *διάφραγμα* nominatum fuisse. Sed si haec verba, *διάφραγμα Graeci vocant*, in proemio retinentur, hic certe retinenda non sunt.

84. *Dolor etiam pulmonis* (&c.) ex Praenot. Ita in Codd. Mss. Antiquae Edd. habent *Dolor autem pulmonis*; Ed. Lindenii, *Dolor pulmonis*.

85. *si neque per sputa, neque per sanguinis detractionem*) Ita in Coacis n. 394. In Praenot. additur *neque per saecum alvi dejectionem..... aut medicamenta purgantia*. Aliqui Codd. habent *neque per sputa cucurbitulas, neque per sanguinis detractionem*; Med. IV. in margine *neque per, ut sit neque per cucurbitulas*; sed et vox *cucurbitulas*, et duae *neque per* ab eadem

manu expunctae sunt. Vulgo legit. *si neque per sputa, neque per cucurbitulas, neque per sanguinis detractionem*.

86. *intus excitat*) Ita Codd. paene omnes, itemque Edd. Manatorum, et Constantini. In ceteris Edd. legit. *interdum excitat*; ex Cod. Med. 1. in quo scriptum est *intē*, et supra ab antiqua manu additum *dum*.

87. *aut circa vicesimum diem, aut circa tricesimum*) Ita legit Lindenius; et ita est in Praenotionibus; in Coacis autem 403. vicesimi diei mentio non fit. Cod. Med. 1. et Var. VIII. multaeque Edd. non habent prius membram, *aut circa tricesimum*; alii Codd. et Edd. Manatianae habent hoc, non insequens, *aut circa quadragesimum*. Videlicet alterum in his libris, alterum in illis ab indiligentibus librariis omissum fuit.

88. *modo a pulmone, modo a contraria parte rumpuntur*) id est modo rumpuntur a pulmone parte, at tunc pus per asperam arteriam exit: modo ab exteriori, tuncque pus in cavum thoracis effunditur, et fit id quod *ἐπιτόμημα* graece nominatur. Pantinus legendum censuit a *costarum parte*; et ita edidit Lindenius.

89. *Quod suppurat, ab ea parte quam afficit*) ex Praenotionibus. In Ed. Lindenii legitur *Quod suppurat, ea parte quam afficit*.

90. *ipsum calidius est*) In margine Ed. Constantianae legit. *ipsumque laevus calidius est*; in Ed. Lindenii, *ipsumque calidius est*.

91. *Omnis etiam suppuratio quae nondum oculis patet* (&c.) ex Praenot.

venae sub lingua inalbescunt; in manibus fiunt adunci ungues; digiti, maximeque summi, <sup>2</sup> calent; in pedibus tumores sunt; spiritus difficiliter trahitur; cibi fastidium est; <sup>3</sup> pusulae toto corpore oriuntur. Quod si protinus initio dolor et tussis fuit, et spiritus difficultas, vomica vel ante, vel circa vicesimum diem erumpet: si serius ista coeperint, necesse est quidem increscant; sed quo minus cito <sup>4</sup> affecerint, eo tardius solventur. Solent etiam in gravi morbo pedes cum digitis unguibusque nigrescere: quod si non est mors consecuta, et reliquum corpus <sup>5</sup> invaluit, pedes tamen decidunt.

\* Sequitur, ut in quoque morbi genere proprias notas explicem, quae vel spem, vel periculum ostendant. \* Ex vesica dolenti, si purulenta urina processit, <sup>3</sup> inque ea laeve et album subsedit, metum detrahit. In pulmonis morbo, <sup>4</sup> si sputo ipse levatur dolor, quamvis id purulentum est, <sup>5</sup> tamen aeger facile spirat, facile excreat, morbum ipsum non difficulter fert, potest ei secunda valetudo contingere. Neque inter initia terri conuenit, si protinus sputum mixtum est <sup>6</sup> rufo quodam, et sanguine, <sup>7</sup> dummodo statim edatur. <sup>8</sup> Laterum dolores, suppuratione facta, deinde intra quadragesimum diem purgata, finiuntur. <sup>9</sup> Si in je-

92. *calent*) Ita legitur in Edd. Caesarii, Pantiui, et Lindennii, atque ita legendum est. Nam in Praenot. est *Σευαίνορται*; itemque in Coac. 402. Codd. Mss. ceteraque Edd. habent *pallent*.

93. *pusulae*) Ita scriptum erat in Cod. Vat. VIII. postea, littera *u* erasa et litteris *st* supra scriptis, factum est *pustulae*, ut habent alii Codd. et omnes Editiones. Sed vide adnot. 1. ad sect. 15. cap. 28. lib. 5.

94. *affecerint*) Lindenius, *affuerint*.

95. *invaluit*) Lindenius, *convaluit*; et fortasse rectius. Vide adnot. 1. ad cap. 32. lib. 4.

1. *Sequitur*) Caput hoc duas partes habet: in priore quae hinc incipit, notae quae in quoque morbi genere spem ostendunt, explicantur: in sequenti, quae incipit ab illis verbis *Contra, si vesica*, eae quae periculum denunciant, eodem conservato morborum ordine, exponuntur.

2. *Ex vesica dolenti*) ex Praenot. Alii leg. *Ex vesica dolente*.

3. *inque ea*) urina. Lindenius *perperam leg. inque eo*.

4. *si sputo ipse levatur dolor*) ex Praenot. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii

habent *si sputo ipso*; sed in Cod. Mediceo supra litteram *o* Vocis *ipso* addita est ab antiqua manu littera *e*, ut sit *ipse*; quo modo legitur in aliis Codd. et in Edd. antiquis.

5. *tamen aeger facile spirat*) Lindenius, *tamen, si aeger facile spirat*.

6. *rufo quodam, et sanguine*) In Praenot. *In pulmonis inflammationibus, si inter initia morbi sputum excernitur flavum, non multo permixtum sanguine, salutare est, et confert admodum*; in Coac. 390. *Sputum flavum, cui paulum sanguinis admixtum est, initio quidem salutem pollicetur; quod vero seprimo die, aut longiore spatio apparet, non adeo tutum*. In Codd. Mediceis III. et VI. atque in margine Ed. Constantinianae, itemque in Ed. Lindenii leg. *rufo quodam sanguine*; sed minus recte.

7. *dummodo statim edatur*) videlicet ante diem septimum. Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque omnes Edd. antiquae; alii Codd. et Ed. Lindenii, *dummodo statim sedetur*; sed *perperam*.

8. *Laterum dolores &c.*) Ex Aphor. 15. Sect. 5.

9. *Si in jecinore vomica est &c.*) ex Aphor. 45. Sect. 7.

cinore vomica est, et ex ea fertur pus purum et album, <sup>10</sup> salus facilis est: id enim malum in tunica est. <sup>11</sup> Ex suppurationibus vero eae tolerabiles sunt, quae in exteriorem partem feruntur, et acuntur: <sup>12</sup> et ex iis quae intus procedunt, eae leviore <sup>13</sup> quae contra se cutem non afficiunt, camque et sine dolore, et ejusdem coloris cujus reliquae partes sunt, sinunt esse. Pus quoque quacumque parte erumpit, si est laeve, <sup>14</sup> album et unius coloris, sine ullo metu est; et quo effuso, febris protinus conquievit, desieruntque urgere cibi fastidium, et potionis desiderium. Si quando etiam suppuratio descendit in crura, sputumque [<sup>15</sup> ejusdem] factum pro rufo purulentum est, periculi minus est. <sup>16</sup> At in tabe ejus qui salvus futurus est, sputum esse debet album, aequale totum, ejusdemque coloris, sine pituita; eique etiam simile esse oportet, si quid in nares a capite destillat. Longe optimum est, febrem omnino non esse; secundum est, <sup>17</sup> tantulam esse, <sup>18</sup> ut neque cibum impediatur, neque crebram sitim faciat. Alvus in hac valetudine ea tuta est, quae quotidie coacta, eaque convenientia iis quae assumuntur, reddit; corpus id quod minime tenue, maximeque lati pectoris atque setosi est, cujusque cartilago exigua et carnosa est. <sup>19</sup> Super tabem, si mulieri suppressa

10. *salus facili est*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *salus si facili*.

11. *Ex suppurationibus vero, eae tolerabiles sunt &c.*) ex Praenot.

12. *et ex iis*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Linden. *At ex iis, vel his.*

13. *quae contra se cutem non afficiunt*) in Praenot. *Suppurationes quae intro rumpuntur, optima, ubi nihil cum externa se communiunt, in sese contrahuntur &c.* Celsus dicit, *quae contra se cutem non afficiunt*: qua forma etiam alibi utitur. Lib. 8. cap. 8. *si acuta fragmenta sunt, incidit contra cutis debet*; et cap. 20. lib. 4. *Tum animadvertere oportet, quo loco malum sit: solet enim contra id tumere.* Pantinus putat Celsum scripsisse *contractae*; hanc autem vocem in *contra se* mutatam fuisse ab aliquo sciolo. Hinc *contractae* habet in margine Ed. Constantini. Lindenius legit *quae conclusae cutem non afficiunt*; ex Scaligero. Is enim haec adnotavit: *conclusae*; pro quo veteres Editiones, *contractae*. Sed non solum veteres Editiones, verum etiam Codd. Mss. quotquot ego vidi, habent *contra se*.

14. *album et unius coloris*) verbum δαύ-

μοον, quo usus est Hippocrates, Celsus latine reddit *unius coloris*. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *album, unius coloris*, Ed. Lindenii, *album et unius modi*.

15. *ejusdem*) Vox haec addita videtur ab illo ipso, qui eandem addidit in eo loco antecedentis cap. 7. de quo dictum est in adnot. 3. et in alio de quo in adnot. 21. ad cap. 3. lib. 1.

16. *At in tabe*) ex Praenot. et Lib. 2. Praedict. sect. 16.

17. *tantulam*) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Edd. Caesarii, et Pantini. Alii Codd. aliaque Edd. habent *tantulum*; Ed. Lindenii, *tantillam*, ut est in margine Constantinianae.

18. *ut neque cibum impediatur*) Lindenius legit *ut neque tantulum cibum impediatur*; sed *tantulum* addidit de suo. Nam in Praenot. unde tota haec sententia sumpta est, ita habetur: *supersunt, qui cibos celeriter appetierint, et siti liberantur*.

19. *Super tabem, si mulieri suppressa quoque menstrua fuerunt*) ex lib. 2. Praedict. sect. 6. Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, *super tabem, si mulieri quoque oppressa &c.* Libri vulgati; *super tabem, si mulieri quoque suppressa &c.*

quoque mēstrua fuerunt, et circa pectus atque scapulas dolor mansit, subitoque sanguis erupit, levare morbus solet: nam et tussis minuitur, <sup>20</sup> et sitis atque febricula desinunt. Sed iisdem fere, nisi redit sanguis, vomica erumpit; quae quo cruentior, eo melior est. Aqua autem inter cutem minime terribilis est, quae nullo antecedente morbo coepit; deinde, quae longo morbo supervenit: utique <sup>21</sup> si firma viscera sunt; si spiritus facilis; si nullus dolor; si sine calore corpus est, aequaliterque in extremis partibus macrum est; si venter mollis; si nulla tussis; nulla sitis; si lingua ne per somnum quidem inarescit; si cibi cupiditas est; si venter medicamentis movetur; si per se excernit mollia et figurata; <sup>22</sup> si extenuatur; si urina, et vini mutatione, et epotis aliquibus medicamentis mutatur; si corpus sine lassitudine est, <sup>23</sup> et morbum facile sustinet: siquidem in quo omnia haec sunt, is ex toto tutus est; in quo plura ex his sunt, is in bona spe est. <sup>24</sup> Articulorum vero vitia, ut podagrae chiragraeque, si juvenes tentarunt, neque callum induxerunt, solvi possunt: maximeque torminibus leniuntur, <sup>25</sup> et quocumque modo venter fluit. <sup>26</sup> Item morbus comitialis ante pubertatem ortus, non acre finitur: et in quo ab una parte corporis venientis accessio- nis sensus incipit, optimum est a manibus pedibusve initium fieri; deinde a lateribus; pessimum inter haec a capite. Atque in his quoque ea maxime prosunt, quae per dejectiones excernuntur. <sup>27</sup> Ipsa autem dejectio sine ulla noxa est, quae sine febre est; si celeriter desinit; si contractato ventre nullus motus ejus sentitur; si extremam alvum spiritus sequitur. <sup>28</sup> Ac ne tormina quidem pe-

20. et sitis atque febricula desinunt) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes

Edd. et sitis atque febriculae desinunt.

21. si firma viscera sunt) ex lib. 2. Praedict. sect. 5.

22. si extenuatur) scilicet venter. Id enim quod extenuatur, medicinam sentit, ut est in lib. 3. cap. 21. Lindenius leg. Si non extenuatur; et corpus intelligere videtur: quod minus probandum.

23. et morbum facile sustinet) Ita in omnibus antiquis libris. Pantinus vocem morbum omnino non rejicit; suspicatur tamen Celsum scripsisse motum; quod *ταλαιπωρίην*, id est laborem, dixerit Hippocrates lib. 2. Praedict. sect. 5. Pantino assentitur Constantinus. Lindenius quoque leg. et motum facile sustinet. Sed qui morbum facile sustinet, is videtur laborem quoque aliquem sustinere posse. Ac morbum aut la-

borem sustinere, recte dicitur; haud tamen scio, num dici possit motum sustinere.

24. Articulorum vero vitia &c.) ex lib. 2. Praedict. sect. 7.

25. et quocumque modo) Ita Codd. plerique omnes. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae, et ex quocumque modo; Ed. Lindenii, et si quocumque modo.

26. Item morbus comitialis &c.) ex Aphor. 7. Sect. 5. et lib. 2. Praedict. sect. 8.

27. Ipsa autem dejectio sine ulla noxa est) ex lib. 2. Praedict. sect. 21.

28. Ac ne tormina quidem periculosa sunt) ex lib. 2. Praedict. sect. 19. Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. in Libro Guilandini, et in Ed. Lindenii; nisi quod in Cod. Med. pro *Ac ne* scriptum est *agne*. Alii Codd. habent *Acria tormina quidem periculosa sunt*; Edd. antiquae, *Acria tormina quidem periculosa non sunt*.

riculosa sunt, si sanguis et strigmenta descendunt, dum febris ceteraeque accessiones hujus morbi absint: adeo ut etiam gravisda mulier, non solum<sup>29</sup> servari possit, sed etiam partum reservare. Prodestque in hoc morbo, si jam aetate aliquis processit.<sup>30</sup> Contra intestinorum laevisitas facilius a teneris aetatibus depellitur; utique si ferri urina, et ali cibo corpus incipit.<sup>31</sup> Eadem aetas prodest, et in coxae dolore, et humerorum,<sup>32</sup> et in omni resolutione nervorum. Ex quibus coxa si sine torpore est, si leviter friget, quamvis magnos dolores habet, tamen et facile, et mature sanatur: resolutumque membrum, si nihilo minus alitur, fieri sanum potest. Oris resolutio etiam alvo cita finitur.<sup>33</sup> Omnisque dejectio lippienti prodest.<sup>34</sup> At varix ortus, vel per ora venarum subita profusio sanguinis, vel tormina, insaniam tollunt.<sup>35</sup> Humerorum dolores qui ad scapulas vel manus tendunt, vomitu atrae bilis solvuntur:<sup>36</sup> et quisquis dolor deorsum tendit, sanabilior est.<sup>37</sup> Singultus sternumento finitur.<sup>38</sup> Longas dejectiones supprimit vomitus.<sup>39</sup> Mulier sanguinem vomens, profusis menstruis liberatur.<sup>40</sup> Quae menstruis non purgatur, si sanguinem ex naribus fudit, omni periculo vacat.<sup>41</sup> Quae locis laborat, aut difficulter partum edit, sternumento levatur.<sup>42</sup> Aestiva quartana fere brevis est.<sup>43</sup> Cui calor et tremor est, saluti delirium est.<sup>44</sup> Lienosis bono tormina sunt. Denique ipsa febris, quod maxime mirum videri potest, saepe praesidio est.<sup>45</sup> Nam et praecordiorum dolores, si sine inflammatione sunt, finit;<sup>46</sup> et jecinoris

29. *servari*) Ita ex emendatione Constantini. Libri antiqui habent *reservari*; Ed. Lindenii, *conservari*.

30. *Contra intestinorum laevisitas &c.*) ex lib. 2. Praedict. sect. 20.

31. *Eadem aetas prodest, et in coxae dolore*) ex lib. 2. Praedict. sect. 33. et 34.

32. *et in omni resolutione nervorum*) ex lib. 2. Praedict. sect. 32.

33. *Omnisque dejectio lippienti prodest*) ex Aphor. 17. Sect. 6.

34. *At varix ortus &c.*) ex Aphor. 21. Sect. 6.

35. *Humerorum dolores &c.*) ex lib. 2. Praedict. sect. 33.

36. *et quisquis dolor deorsum tendit, sanabilior est*) ex lib. 2. Praedict. sect. 34.

37. *Singultus sternumento finitur*) ex Aphor. 13. Sect. 6.

38. *Longas dejectiones supprimit vomitus*) ex Aphor. 15. Sect. 6.

39. *Mulier sanguinem vomens, profusis menstruis liberatur*) ex Aphor. 32. Sect. 5.

40. *Quae menstruis non purgatur &c.*) ex Aphor. 33. Sect. 5.

41. *Quae locis laborat &c.*) ex Aphor. 35. Sect. 5.

42. *Aestiva quartana fere brevis est*) ex Aphor. 25. Sect. 2. Lindenius transfert hoc membrum in alteram hujus capituli partem, ubi legit. *Quartana autumnalis &c.*

43. *Cui calor et tremor est, saluti delirium est*) ex Aphor. 26. Sect. 6.

44. *Lienosis bono tormina sunt*) ex Aphor. 48. Sect. 6. Multi legunt *Lienosis bona tormina sunt*, ut est in Ed. 1493.

45. *Nam et praecordiorum dolores &c.*) ex Aphor. 40. Sect. 6.

46. *et jecinoris dolori succurrit*) ex Aphor. 52. Sect. 7. Ita in Cod. Med. 1. sed vox *dolori*, littera *s* supra ultimam ejus syllabam ab antiqua manu addita, mutata est in *doloris*. Eodem modo loquitur Celsus cap. 11. hujus lib. *Neque posse vehementi malo, nisi aequae vehementi auxilium succurrere*; et lib. 4. cap. 11. *Neque semen ulli*

dolori succurrit; <sup>47</sup> et nervorum distentionem rigoremque, si postea coepit, ex toto tollit; <sup>48</sup> et ex difficultate urinae morbum tenuioris intestini ortum, si urinam per calorem movet, levat. <sup>49</sup> At dolores capitis quibus oculorum caligo et rubor cum quadam frontis prurigine accedunt, sanguinis profusione, vel fortuita, vel etiam petita summoventur. <sup>50</sup> Si capitis ac frontis dolores ex vento, vel frigore, aut aestu sunt, gravedine et sternumentis finiuntur. Febrim autem ardentem, <sup>51</sup> quam Graeci *καυσώδη* vocant, subitus horror exsolvit. <sup>52</sup> Si in febre aures obtusae sunt, si sanguis e naribus fluxit, aut venter resolutus est, illud malum desinit ex toto. <sup>53</sup> Nihil plus adversus surditatem, quam biliosa alvus potest. Quibus in fistula urinae <sup>54</sup> minuti abscessus, quos *φύματα* Graeci vocant, esse coeperunt, iis, ubi pus ea parte profuxit, sanitas redditur. Ex quibus cum pleraque per se proveniant, scire licet; <sup>55</sup> inter ea quoque quae ars adhibet, naturam plurimum posse. <sup>56</sup> Contra, si vesica cum febre continenti dolet, <sup>57</sup> neque venter

morbo minori momento succurritur. Cod. Vat. VIII. habet *jecineris dolores currit*; alii atque omnes Edd. et in *jecinoris dolore succurrit*.

47. et nervorum distentionem, rigoremque &c.) ex Aphor. 57. Sect. 4.

48. et ex difficultate urinae morbum intestini tenuioris ortum &c.) ex Aphor. 44. Sect. 6. Sed Galeno suspectus is Aphorismus est, quia, ut ait, neque ratio veritatem ejus demonstrat, neque docet experientia.

49. At dolores capitis &c.) ex lib. 2. Praedict. Sect. 26.

50. Si capitis &c.) ex eadem Sect.

51. quam Graeci *καυσώδη* vocant &c.) ex Aphor. 58. Sect. 4. Ita Ruellius, Stephanus, et Lindenius; al. *causoden*; al. *καύσωδη*; Constantinus, pro *καυσώδη*, *καύσου*; Codd. Mss. *KAYGODEN*. Fortasse haec verba ex margine irrepperunt. Celsus cap. 1. hujus libri ita scripsit: *sed adjicit febres vel continuas, vel ar dentes*; nec putavit opus esse subjicere quomodo febris ardens a Graecis vocaretur.

52. Si in febre aures obtusae sunt) ex Aphor. 60. Sect. 4.

53. Nihil plus &c.) ex Aphor. 27. Sect. 4.

54. minuti abscessus, quos *φύματα* Graeci vocant) ex Aphor. 82. Sect. 4. Ita legit Lindenius. Cod. Med. 1. et Edd. antiquae habent *uti minuti abscessus* &c. Cod. Vat. VIII. *uti minustiores abscessus* &c. al. *minuti apices* &c. Tam aliqui Codd. atque Edd. Caesar.

Pant. Steph. Linden. *φύματα*; Cod. Med. 1. *ΘΥΝΑΤΑ*; Vat. VIII. *ΘΥΜΙΑΤΑ*; aliae Edd. *Σύματα*; al. *thynata*. Vide quae adnotavi ad cap. 18. sect. 16. lib. 5.

55. inter ea quoque quae ars adhibet &c.) Lindenius, *inter ea; quae ars adhibet* &c.

56. Contra, si vesica cum febre continenti dolet) In Edd. antiquis legit. *Contra, si caput febre* &c. in Ed. Linden. *Contra, si caput in febre* &c. Cum Celsus in prima hujus capitis parte, proprias cujusque morbi notas explicans quae spem ostendunt, a vesicae dolore inceperit; in hac altera, ad eas indicandas transiens; quae periculum denuntiant, eodem morborum ordine servato quo in prima usus est, non a capitis, sed a vesicae dolore debuit incipere. Pantinus conjecit legendum esse *Contra si vesica febre continenti dolet*. Ego reposui *Contra si vesica cum febre continenti dolet*; veteris scripturae vestigia secutus, quae manent in omnibus, quotquot vidi, Codicibus; id est *Contra sive caput febre* &c. Verisimile igitur est, secundam syllabam vocis *sive* primam fuisse vocis *vesicae*; et syllabam *si*, quae sequebatur, diffingente atramento, evanuisse: librarios autem ex reliquis *si ea cum fecisse si caput*.

57. neque venter quidquam reddit) Libri antiqui habent *neque quidquam reddit*. Ego restitui vocem *venter*; quae omnino necessaria est. Hippocrates enim in Praeno-